
quarta-feira, 19 de JUNHO de 20132  CADERNO 6

Diária
Número de Publicação: 542058

Portaria: 1442/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO DE DEFINIÇÃO DE 
CRITÉRIOS PARA O CAR EM ASSENTAMENTOS A SER REALIZADA 
NA SEDE DA SEMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 542192

PORTARIA Nº. 1418/2013-GAB/SEMA DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91, o Memorando 86396/2013/CUC/DIAP e o Processo 
2013/18327;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor 
MIGUEL DE BULHÕES CARVALHO DE MELO RODRIGUES, 
matrícula nº 5879744/4, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, a contar de 06.06.2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora FERNANDA 
ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 57201739/1, ocupante do 
cargo de Biólogo, a contar 06.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 542194

Portaria: 1438/2013
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DO “SEMINÁRIO 
INTEGRADOR DOS MUNICIPIOS HABILITADOS DA REGIÃO DO 
LAGO DE TUCURUÍ E TOCANTINS”; REALIZAR TREINAMENTO DE 
CAPACITAÇÃO AOS TÉCNICOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
ENVOLVIDAS SOBRE OS INSTRUMENTOS DA GESTÃO 
AMBIENTAL; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO 
Número de Publicação: 542201

PORTARIA Nº. 1372/2013-GAB/SEMA DE 13 DE 
JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Processo 2013/17394 e Memorando 
nº 86072/2013/UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor FLÁVIO TINOCO DA SILVA, matrícula: 
54191646/2 pela servidora CLEOMARA DE SOUSA FELICIO, 
matrícula: 6400912/1, a contar de 01/07/2013, como fiscal de 
acompanhamento dos contratos abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

45/2011
A F NUNES JUNIOR 

SERVIÇOS
413/2013–GAB/SEMA 

DE 13/03/2012
DOE 32116 DE 

14/03/2012

071/2012
LOCADOR ANANIAS 

SANTOS DE 
CARVALHO

2708/2012-GAB/SEMA
DE 09/11/2012

DOE 32281 DE 
19/11/2012

046/2009
TELEMAR NORTE/

LESTE
1528/2012-GAB/SEMA 

DE 05/07/2012
DOE 32201 DE 

18/07/2012CONTRATO 
DISPENSADO

REDE CELPA

COSANPA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 541860

Portaria n° 1425/2013-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO 
DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
18261/2013 e Memorando nº 86488/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora JOYCE ANGELICA SILVA 
LAMEIRA, mat. 57175633/1, ocupante do cargo de Arquiteto, 
no período de 17 a 18/06/2013, a Brasília/DF, com objetivo de 
participar da Reunião do Fórum Técnico do ARPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 541890

Portaria n° 1424/2013-GAB/SEMA DE 17 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº 18310/2013;
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, ao 
Município de Santarém/PA com os objetivos:1- Aos Técnicos: 
Realizar reunião de posse dos conselheiros das unidades de 
conservação Estação Ecológica Grão-Pará e Reserva Biológica 
Maicuru; 2- Ao motorista: Conduzir veículo oficial.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF PERIODO

ALESSANDRA DE AZEVEDO R. 
DA SILVA BIÓLOGO 54180297/2

459.860.452-20
17 A 

20/06/2013

FERNANDA ALMEIDA CUNHA BIOLOGO 57201739/ 1
662.327.082-53

17 A 
20/06/2013

MIGUEL DE BULHÕES C. DE MELO 
RODRIGUES

TEC. EM GESTÃO 
DE M. AMBIENTE

5879744/ 4
122.223.562-53

17 A 
20/06/2013

RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA BIÓLOGO/ 
GERENTE

57198137/ 1
623.070.022-00

17 A 
20/06/2013

DIONEDIO LIMA DE BRITO MOTORISTA 3540056/ 1
862.619.832-91

17 A 
20/06/2013

ALESSANDRA DA SILVA SOUZA TEC. EM GESTÃO 
PUBLICA

5903223/ 1
839.604.062-15

18 A 
20/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 541891

Portaria: 1427/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REUNIR COM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARACANÃ, E COMUNIDADES LOCAIS, 
REALIZAR LEVANTAMENTO DE LOGÍSTICA E MAPEAMENTO 
INSTITUCIONAL, AO AUX. OPERACIOANAL: DAR APOIO AOS 
TÉCNICOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013
541905352/BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS 
(AUXILIAR OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/06/2013 a 26/06/2013
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 26/06/2013
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 541950

Portaria: 1426/2013
Objetivo: REALIZAR O 2º MODULO DO CURSO DE CONDUTORES 
DE VISITANTES EM ATRATIVOS NATURAIS NA APA DE 
ALGODOAL/MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50795781/EDIVALDO RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) / 11.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 01/07/2013
70105401/RENALDO LEAL SIQUEIRA (POLICIAL MILITAR) / 11.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 541967

Portaria: 1433/2013
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES PERTINENTES A GESTÃO 
DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL ALCOBAÇA, 
RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PUCURUÍ/
ARARÃO E NA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LAGO DE 
TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL - 
TRAIRÃO

Número de Publicação: 542027
N° DA HABILITAÇÃO: 005/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Trairão (CNPJ 10.221.760/0001-82)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 18/06/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Travessa Horizonte, s/n, 
Centro, CEP 68.198-000, fone (93) 3559-1364, Trairão/PA

Termo de Cooperação Tecnico Financeira
Número de Publicação: 542168

Exercício: 2013
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira para realização da 
Agrifal 2013 – Feira da Agricultura Familiar da Amazônia Legal 
que traz como Titulo “Alimentando a Amazônia e Respeitando 
a Sociobiodiversidade”, que será realizado nos dias 03 a 05 de 
julho de 2013, no Centro de Convenções da Amazônia-Hangar, 
que tem como um dos participes o IDEFLOR e a EMATER/
PA, visando a transferência de crédito por meio de destaque 
orçamentário, cuja participação deste Instituto no evento é de 
suma importância para o êxito do mesmo.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 10/06/2013
Vigência: 10/06/2013 a 30/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO 
RURAL DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes


